	
	УТВЕРЖДАЮ

Председатель Счетной палаты

________________   Г.М. Басирова

                               01.12.2013г


Отчет № 10

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка эффективности использования средств МБОУ «Нелюбинская СОШ» в соответствии с соглашением о взаимодействии и финансировании мероприятий по реализации  проекта модернизации общего  образования муниципального образования «Томский район».    

Основание для проведения контрольного мероприятия: Проверка проведена на основании  статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации;  пункта 2.5  статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011г № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольных счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»; статьями 5,6 «Положения «О Счетной палате муниципального образования «Томский район», принятого решением Думы Томского района от 27.12.2012г № 203; пункта 1.8 плана работы Счетной палаты муниципального образования «Томский район» на 2013 год, утвержденного распоряжением Счетной палаты  от 01.03.2013г. № 3.

Объект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Нелюбинская средняя общеобразовательная школа» Томского района (далее МБОУ «Нелюбинская СОШ»).

Проверяемый период: 01.01.2012г – 31.10.2013 года. 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 11.11.2013г. по 30.11.2013 г. 

Проверка проведена председателем Счетной палаты муниципального образования «Томский район» Басировой Г.М., главным специалистом – инспектором Счетной палаты муниципального  образования «Томский район» Щелковой И.Н. в помещении Счетной палаты по адресу: г. Томск, ул. Карла Маркса, 56.

Цель контрольного мероприятия: 

определить правовые основы предоставления в 2012-2013 годах субсидии из федерального и областного бюджетов муниципальным образованиям на проведение мероприятий по модернизации образования;

установить объем денежных средств, выделенных на проведение мероприятий по модернизации образования;

проверить законность и эффективность использования средств, выделенных на модернизацию образования.
Предмет контрольного мероприятия:

нормативные документы, определяющие комплекс мер, реализуемых в рамках проекта;

нормативные документы, регламентирующие порядок предоставления и распределения субсидий для выполнения мероприятий;

нормативные документы, характеризующие систему оценки результативности произведенных расходов;

операции с государственными средствами и имуществом, их учет и отражение в бухгалтерской и бюджетной отчетности;

           первичные документы, подтверждающие произведенные расходы.

Краткая информация о проверяемом объекте:

1. Место нахождения МБОУ «Нелюбинская СОШ»:

Юридический адрес: 634517, Россия, Томская область, Томский район, д. Нелюбино, ул. Дорожная, 1

Фактический адрес: 634517, Россия, Томская область, Томский район, д. Нелюбино, ул. Дорожная, 1

2. Учредителем Учреждения является Управление образования Администрации Томского района (далее: Учредитель).

3. Учреждение является юридическим лицом: имеет самостоятельный баланс (смету), лицевые счета в муниципальном казначействе; печать, штампы и бланки со своим наименованием, иные необходимые реквизиты; обособленное имущество в оперативном управлении. 

4. Учреждение может от своего имени приобретать гражданские права, соответствующие предмету и целям его деятельности, предусмотренные  уставом, и нести обязанности, выступать в судах в соответствии с законодательством РФ.
Учреждение осуществляет в соответствии с муниципальным заданием и (или) обязательствами перед страховщиком по обязательному социальному страхованию деятельность, связанную с выполнением работ, оказанием услуг, относящихся к его основным видам деятельности, в сфере образования.

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждением осуществляется в виде субсидий из соответствующего бюджета.
Учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального задания.

Уменьшение объема субсидии, предоставленной на выполнение муниципального задания, в течение срока его выполнения осуществляется только при соответствующем изменении муниципального задания.

Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным уставом, в сфере образования, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. 

5.  Основными целями Учреждения, в том числе и в группах дошкольной и предшкольной подготовки, являются сохранение и укрепление физического и психического здоровья детей: физическое, интеллектуальное и личностное развитие каждого ребенка с учетом его индивидуальных особенностей, оказание помощи в воспитании детей и материальной поддержки, гарантированной государством, а для обучающихся общеобразовательной школы также формирование общей культуры личности обучающихся на основе освоения образовательного минимума содержания образовательных программ, их адаптация к жизни в обществе, создание основы для осознанного выбора и последующего освоения профессиональных образовательных программ, воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье, формирование здорового образа жизни. 

6. Задачами Учреждения являются: создание условий для реализации гражданами Российской Федерации гарантированного государством права на получение общедоступного и бесплатного общего образования всех ступеней, если образование данного уровня гражданин получает впервые; 

реализация государственной и муниципальной политики в области образования;

осуществление обучения и воспитания в интересах личности, общества, государства, обеспечение охраны здоровья, безопасности образовательного процесса и создания благоприятных условий для разностороннего развития личности, в том числе возможности удовлетворения потребности обучающегося в самообразовании и получении дополнительного образования. 

7. Правом первой подписи в проверяемом периоде обладали директор МБОУ «Спасская СОШ» Трифонов Владимир Васильевич, ведущий бухгалтер Шахова Валентина Михайловна.

Результаты мероприятия:

1. Проверка показала, что средства, выделенные МАОУ «Нелюбинская СОШ» в соответствии с соглашением о взаимодействии и финансировании мероприятий по реализации  проекта модернизации общего  образования муниципального образования «Томский район», использованы эффективно. 

2. Проверкой соблюдения необходимых  процедур при проведении запроса котировок по  заключению договора на  выполнение работ по ремонту систем энергоснабжения, а также требований  Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – ФЗ № 94-ФЗ) установлено:

- в нарушение пункта 3 статьи 43 ФЗ № 94-ФЗ не размещена форма котировочной заявки;

- в нарушение пункта 7.1. статьи 47 неверно указан срок подписания контракта;

- в нарушение пункта 5 статьи 7 ФЗ № 94-ФЗ состав комиссии по проведению процедуры рассмотрения и оценки котировочных заявок, указанный в протоколе №0365300032812000001-1 от 10.07.2012 года, не соответствует составу комиссии, утвержденному приказом директора МБОУ «Нелюбинская СОШ» от 20.06.2012 № 104.

1. Дополнительные сведения:

Акт проверки для информации направлен Председателю Думы Томского района, Главе Томского района.

Инспектор Счетной палаты                                                                                И.Н. Щелкова

